



MUNICÍPIO DE NANUQUE

ESTADO DE MINAS GERAIS

ADM. 2017-2020

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Sistema de Registro de Preços

PREGÃO PRESENCIAL

(Processo Administrativo nº. 112/2017)

O **Município de Nanuque**, com sede no(a) Avenida Geraldo Romano nº 135 - Centro, na cidade de Nanuque - MG, inscrito(a) no CNPJ/MF sob o nº18.398.974/0001-30, neste ato representado pelo Prefeito, Sr. ROBERTO DE JESUS, inscrito(a) no CPF sob o nº 626.515.796-53 portador(a) da Carteira de Identidade nº M-5.562.969 – SSP/MG considerando o julgamento da licitação na modalidade de pregão presencial, para REGISTRO DE PREÇOS, processo administrativo nº 112/2017, RESOLVE registrar os preços da empresa: **ELISIA PEREIRA DE ASSUNÇÃO - ME** indicada(s) e qualificada(s) nesta ATA, de acordo com a classificação por ela(s) alcançada(s) e na(s) quantidade(s) cotada(s), atendendo as condições previstas no edital, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, em conformidade com as disposições a seguir

1. DO OBJETO

1.1. A presente Ata tem por objeto, o registro de preços para a eventual aquisição de **REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL GRAFICO PARA USO EM DIVERSOS SETORES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE NANUQUE/MG**, especificado no termo de referencia do edital de Pregão nº 032/2017, que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente de transcrição.

2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

2.1. O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade, fornecedor(es) e as demais condições ofertadas na(s) proposta(s) são as que seguem:

Item	Descrição Produto/Serviço	Unid	Quant	P.Unit	P.Total
7	SINAN - SISTEMA DE AGRAVOS E NOTIFICAÇÕES - AIDS (PACIENTES COM 13 ANOS OU MAIS) TAMANHO OFICIO, IMPRESSÃO 1X1.	BLS	300	7,35	2.205,00
8	SINAN - SISTEMA DE AGRAVOS E NOTIFICAÇÕES - DENGUE - TAMANHO OFICIO, IMPRESSÃO 1X1	BLS	300	7,40	2.220,00
9	SISVAN - CADASTRO BOLSA FAMILIA, LEITE PELA VIDA - TAMANHO OFICIO - IMPRESSÃO 1X1, 100X1	BLS	400	7,35	2.940,00
10	SISVAN - SISTEMA DE VIGILANCIA ALIMENTAR E NUTRICIONAL - ATENDIMENTO CRIANÇAS DE 0 A 5 ANOS - TAMANHO OFICIO, IMPRESSÃO 1X1, 100X1.	BLS	400	7,30	2.920,00
11	SISVAN - SISTEMA DE VIGILANCIA ALIMENTAR E NUTRICIONAL - ATENDIMENTO CRIANÇAS DE 5 A 10 ANOS (61 A 120 MESES) - TAMANHO OFICIO, IMPRESSÃO 1X1, 100X1.	BLS	400	7,30	2.920,00
15	FICHA DE DISTRIBUIÇÃO DE VACINAS (BL 100FLS) - TAMANHO OFICIO, IMPRESSÃO 1X0, 100X1.	BLS	100	7,65	765,00
17	FICHA DOMICILIAR - MS/SUS - FUNDAÇÃO NACIONAL DE SAÚDE - IMPRESSO 10X15, AP 90, IMPRESSÃO 1X0.	BLS	500	6,70	3.350,00
18	FICHA DE CADASTRO DO CARTÃO SUS, BLOCO C/ 100 FLS, PAPEL A4, IMPRESSÃO 1X0.	BLS	200	7,45	1.490,00
20	FICHA DE CADASTRO E IDENTIFICAÇÃO DE RISCO DA PESSOA IDOSA - TAMANHO OFICIO, IMPRESSÃO 1X0, AP 56GRS	BLS	200	7,55	1.510,00
25	FICHA DE CADASTRAMENTO DA GESTANTE TAMANHO OFICIO, IMPRESSÃO 1X0	BLS	200	7,60	1.520,00
26	FICHA DE REGISTRO DIÁRIO DOS ATENDIMENTOS DAS GESTANTES NO SISPRENATAL (BL C/ 100FLS) - TAMANHO OFICIO, IMPRESSÃO 1X0	BLS	200	7,70	1.540,00



MUNICÍPIO DE NANUQUE

ESTADO DE MINAS GERAIS

ADM. 2017-2020

31	FICHA B- DIA- ACOMPANHAMENTO DE DIABETICOS - TAMANHO OFICIO, IMPRESSÃO 1X1.	BLS	200	7,70	1.540,00
32	FICHA B-HAN- ACOMPANHAMENTO DE PESSOAS C/ HANSENIASE - TAMANHO OFICIO, IMPRESSÃO 1X1.	BLS	200	7,70	1.540,00
34	FICHA B SAÚDE BUCAL BL C/ 100 - TAMANHO OFICIO, IMPRESSÃO 1X1, 100X1.	BLS	500	7,85	3.925,00
38	FOLHA DE ANAMNESE TAMANHO OFICIO, IMPRESSÃO 1X0.	BLS	200	7,11	1.422,00
41	FICHAS SAUDE MENTAL 21X30 PAPEL AP 240GRS 1X0	UNI	10.000	0,30	3.000,00
44	BLOCOS OUTROS SOROS (PEÇONHENTOS) - TAMNHAHO 15x21, 100 X 1.IMPRESSÃO 1X0 AP 75GRS	BLS	200	6,86	1.372,00
51	BLOCOS MONITORAÇÃO DAS DOENÇAS DIARRÉICAS AGUDAS - PLANILHA DE CASOS - TAMANHO OFICIO, IMPRESSÃO 1X0.	BLS	200	7,66	1.532,00
52	BLOCOS MONITORAÇÃO DAS DOENÇAS DIARRÉICAS AGUDAS - DISTRIBUIÇÃO DE CASOS POR FAIXA ETÁRIA, PLANO DE TRATAMENTO E PROCEDÊNCIA - TAMANHO OFICIO, IMPRESSÃO 1X0	BLS	200	7,66	1.532,00
54	BLOCO CADASTRAL DE ESTABELECIMENTO DE SAÚDE - CADASTRO DE PROFISSIONAL - TAMANHO OFICIO, 100X1.IMPRESSÃO 1X0	BLS	200	7,60	1.520,00
55	BLOCO DE GUIA DE PROCEDIMENTOS ESPECIALIZADOS 100 FLS - TAMANHO 15x21, 50X3 AP 56GRS, IMPRESSÃO 1X0.	BLS	200	7,60	1.672,00
59	BOLETIM DIÁRIO DE TRATAMENTO ANTI-VETORIAL (BL 100FLS) - TAMANHO OFICIO, IMPRESSÃO 1X0.	BLS	200	7,50	1.500,00
60	BLOCOS DE ETE 21X30 PAPEL AP 90 GRS 1 COR 100X1	BLS	3.000	7,25	21.750,00
62	BLOCOS DENGUE F32 PAPEL AO 75 GRS 1 COR 3 VIAS COPIATIVO	BLS	500	7,75	3.875,00
70	BOLETIM DIÁRIO DE DOSES APLICADAS DE ROTINA - TRIPLICE VIRAL - BL C/ 100 FLS - TAMANHO OFICIO, 100X1. IMPRESSÃO 1X0	BLS	250	7,48	1.870,00
72	BOLETIM DIÁRIO DE DOSES APLICADAS DE ROTINA - VACINA CONTRA HEPATITE B - TAMANHO OFICIO, 100X1.IMPRESSÃO 1X0	BLS	250	7,48	1.870,00
74	BOLETIM DIÁRIO DE DOSES APLICADAS DE ROTINA- CONTRA POLIOMELITE (ORAL) - TAMANHO OFICIO, .IMPRESSÃO 1X0 50X3 COPIATIVO	BLS	250	9,50	2.375,00
75	BOLETIM DIÁRIO DE DOSES APLICADAS DE ROTINA- ROTAVIRUS (ORAL) - TAMANHO OFICIO, IMPRESSÃO 1X0 50X3 COPIATIVO	BLS	250	9,50	2.375,00
78	BOLETIM DE TRATAMENTO ANTI-VETORIAL - TAMANHO OFICIO, IMPRESSÃO 1X0 50X3 COPIATIVO	BLS	250	7,45	1.862,50
81	AUTO DE INFRAÇÃO 21X29CM 50X3 NUMERADAS SICARBON	BLS	250	8,60	2.150,00
83	AUTO- TERMO 3 VIAS COPIATIVO C/ 50 FLS - OFICIO 50X3.IMPRESSÃO 1X0	BLS	250	9,45	2.362,50
87	ATESTADO MÉDICO - AFASTAMENTO DE TRABALHO - MEIO OFICIO, 2 VIAS COPIATIVO	BLS	250	7,25	1.812,50
91	BOLETIM DIÁRIO DE ATENDIMENTO EM PLANEJAMENTO FAMILIAR - TAMANHO OFICIO, 50X3 COPIATIVO IMPRESSÃO 4X0	BLS	250	8,70	2.175,00



MUNICÍPIO DE NANUQUE

ESTADO DE MINAS GERAIS

ADM. 2017-2020

94	BOLETIM MENSAL - ESF - COM 15 FLS - TAMANHO OFICIO, COLORIDO, COM CADA JOGO 15 FOLHAS, FOLHAS DIFERENTES.	BLS	300	10,95	3.285,00
96	TERMO DE ADVERTÊNCIA - TAMANHO OFICIO, 50X3 PAPEL COPIATIVO IMPRESSÃO 1XO .	BLS	100	10,00	1.000,00
98	CONSOLIDADO DO ACOMPANHAMENTO DO FORNECIMENTO DE SUPLEMENTOS - TAMANHO OFICIO, 100X1. 1 COR	BLS	200	8,00	1.600,00
102	MAPA MENSAL DE ADMINISTRAÇÃO DA VITAMINA A - 200.000 UI - PUÉRPERAS (PÓS-PARTO IMEDIATO) - TAMANHO OFICIO, 50X3 AP 56GRS.	BLS	250	11,00	2.750,00
107	TERMO DE AUTORIZAÇÃO E RESPONSABILIDADE - LAQUIADURA - TAMANHO OFICIO, 100X1.	BLS	200	8,60	1.720,00
110	ACOMPANHAMENTO DO BENEFICIÁRIO DO PROGRAMA LEITE PELA VIDA - CRIANÇA - TAMANHO OFICIO, 1 COR 100X1.	BLS	200	8,50	1.700,00
113	LAUDO PARA SOLICITAÇÃO/ AUTORIZAÇÃO DE INTERNAÇÃO HOSPITALAR - 1 COR TAMANHO OFICIO, 100X1.	BLS	500	8,60	4.300,00
115	SUMÁRIO DE ALTA/ TERMO DE RESPONSABILIDADE/ DECLARAÇÃO - TAMANHO MEIO OFICIO, 100X1.	BLS	300	6,95	2.085,00
118	LIBERAÇÃO DE AMBULÂNCIA - TAMANHO OFICIO, 100X1.	BLS	100	8,45	845,00
120	COMUNICAÇÃO DE MUDANÇA DE ANTIBIOTICOTERAPIA C/100FLS - TAMANHO OFICIO, 1 COR 100X1.	BLS	200	8,40	840,00
133	RECEITUÁRIO AZUL - MEIO OFICIO, 50X1.	BLS	500	10,00	5.000,00
135	RECEITUÁRIO CONTROLE ESPECIAL (DUAS VIAS) - MEIO OFICIO, PAPEL COPIATIVO 1 COR	BLS	1.000	9,90	9.900,00
138	RECIBO DE TDF (PACIENTES) - MEIO OFICIO 50X5 COPIATIVO 1 COR	BLS	500	12,40	6.200,00
143	GUIA DE PROCEDIMENTOS ESPECIALIZADOS - TAMANHO MEIO OFICIO, 1 COR 100X1.	BLS	200	7,55	1.510,00
147	ATESTADO DE COMPARECIMENTO (BL C/ 100) - MEIO OFICIO, 100X1 IMPRESSÃO 1 COR	BLS	500	5,90	2.950,00
149	RECIBO DE TRATAMENTO - MEIO OFICIO, 50X5 PAPEL AURO COPIATIVO IMPRESSÃO 1 COR	BLS	500	9,15	4.575,00
150	ROTULOS DE TUBO PARA LARVAS - RÓTULO ADESIVO PLÁSTICO, F64, COLORIDO.	BLS	100	9,30	930,00
161	FOLDER, IMPRESSÃO COLORIDA 21X30 CM EM PAPEL COUCHÊ 115 GR, EM CINCO LOTES DE 4000 CADA	UNI	20.000	0,22	4.400,00
162	FOLDER, IMPRESSÃO COLORIDA 21X30 CM EM PAPEL AP 40, EM DOIS LOTES	UNI	20.000	0,22	4.400,00
163	FOLDER, IMPRESSÃO COLORIDA, 20. 5X 30.5 CM, EM PAPEL COUCHÊ 180 GR, EM FOTOLITO	UNI	20.000	0,20	4.000,00
164	FOLDER, IMPRESSÃO COLORIDA, 21X30 CM EM PAPEL COUCHÊ, 115 GR, FOTOLITO.	UNI	20.000	0,20	4.000,00
169	PANFLETO EM PAPEL OF SET 75 GRs, TAMANHO ½ OFICIO FECHADO 4 CORES EM FOTOLITO	UNI	20.000	0,20	4.000,00
170	PANFLETO EM TAMANHO 7,5X14,5, EM UMA COR, PAPEL AP 75GR	UNI	20.000	0,19	3.800,00



MUNICÍPIO DE NANUQUE

ESTADO DE MINAS GERAIS

ADM. 2017-2020

1	17	PANFLETO PARA GESTANTE COLORIDO (PREVENÇÃO) – PANFLETO TAMANHO ½ OFICIO FECHADA, 22X31 CM, EM UMA 4 CORES, EM PAPEL AP 75G	UNI	20.000	0,23	4.600,00
2	17	PANFLETOS HANSEANISE, IMPRESSÃO EM 4 CORES, 21X30CM EM PAPEL AP 75 GR, EM CINCO LOTES	UNI	20.000	0,18	3.600,00
0	19	CARTILHA EDUCATIVA C/ 12 pg f 16 TODAS pg COLORIDAS COUCHÊ 170	UNI	5.000	0,30	1.500,00
7	19	CARTÃO DE VACINA MENINO IMPRESSÃO 1X1 COUCHE 230 20X45	UNI	20.000	0,32	6.400,00
0	20	CARTÃO DE VACINAÇÃO DO ADULTO - IMPRESSO 10X15, AP180 1 COR	UNI	20.000	0,30	6.000,00
4	20	CARTÃO DA CRIANÇA - FEMININO - CARTÃO 30X45, PAPEL CARTOLINA, GRAMATURA 230, 1X1	UNI	20.000	0,30	6.000,00
6	20	CARTÃO DE PRESSÃO ARTERIAL - FORMATO MEIO OFICIO, PAPEL COUCHE 300 1X1.	UNI	20.000	0,24	4.800,00
9	21	ENVELOPE GRANDE, TAM 24,5 X 34 CM IMPRESSÃO 1 COR	UNI	20.000	0,39	7.800,00
TOTAL						R\$ 204.902,50

3. VALIDADE DA ATA

3.1. A validade da Ata de Registro de Preços será de *12 meses*, a partir da sua assinatura, não podendo ser prorrogada.

4. REVISÃO E CANCELAMENTO

4.1. A Administração realizará pesquisa de mercado periodicamente, em intervalos não superiores a 180 (cento e oitenta) dias, a fim de verificar a vantajosidade dos preços registrados nesta Ata.

4.2. Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo à Administração promover as negociações junto ao(s) fornecedor(es).

4.3. Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, a Administração convocará o(s) fornecedor(es) para negociar(em) a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.

4.4. O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.

4.5. A ordem de classificação dos fornecedores que aceitarem reduzir seus preços aos valores de mercado observará a classificação original.

4.6. Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:

4.6.1. liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e

4.6.2. convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.

4.7. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desta ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.

4.8. O registro do fornecedor será cancelado quando:



MUNICÍPIO DE NANUQUE

ESTADO DE MINAS GERAIS

ADM. 2017-2020

- 4.8.1. descumprir as condições da ata de registro de preços;
- 4.8.2. não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;
- 4.8.3. não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado; ou
- 4.8.4. sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato administrativo, alcançando o órgão gerenciador e órgão(s) participante(s).
- 4.9. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens 4.8.1, 4.8.2 e 4.8.4 será formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.
- 4.8.6. O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados:
- 4.8.6.1. por razão de interesse público; ou
- 4.8.6.2. a pedido do fornecedor.

5. CONDIÇÕES GERAIS

5.1. As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, ANEXO AO EDITAL.

5.2. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de preços, inclusive o acréscimo de que trata o § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666/93.

Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 03 (três) vias de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes.

Nanuque-MG, 21 de Setembro de 2017.

ROBERTO DE JESUS
Órgão Gerenciador

ELISIA PEREIRA DE ASSUNÇÃO - ME
Fornecedor registrado